REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI PER INFORMIMIMIN MUZEU KOMBETAR
MBI DOKUMENTET E “GJETHI”
ISH SIGURIMIT TE SHTETIT

Nr.2. 95" Prot. Daté/2/ & /2018 Nr. 8¢ Prot.  Daté 2 /o4/2018

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e Ish Sigurimit t& Shtetit (mé& poshté¢ AIDSSH),
pérfagésuar nga Kryetarja, Znj. Gentiana Sula;

dhe

Muzeu Kombétar "GJETHI" (mé poshté MKGJ), pérfagésuar nga znj. Etleva Demollari,
Drejtor

Pér t& konsoliduar bashképunimin toné né drejtime konkrete;
palét bien dakord té lidhin kété Marréveshje Bashképunimi (mé poshté “Marréveshja”).

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj Marréveshje Bashképunimi &shté rregullimi i marrédhénieve midis paléve pér
zbatimin e angazhimeve, t€ projekteve t& pérbashkéta me fokus promovimin dhe pérkujtimin e
vlerave, ngjarjeve qé déshmojné periudhén pér krimet e komunizmit né Shqipéri dhe periudhén qé
ka funksionuar ish-Sigurimi i Shtetit.

Neni 2
Objekti



Objekti i késaj marréveshje &shté institucionalizimi i marrédhénieve pér bashképunimin e
ndérsjellté t& paléve, né kuadér t& identifikimit, grumbullimit, administrimit t& dokumenteve e t&

materialeve arkivore t€ ish-Sigurimit t& Shtetit t& periudhés 29 néntor 1944 - 2 korrik 1991 dhe t&
organeve té€ diktaturés komuniste.

Bashképunimi né& fushén e botimeve, kulturés dhe promovimit t& saj, ¢ déshmojné periudhén pér
krimet € komunizmit n& Shqipéri dhe periudhén qé ka funksionuar ish-Sigurimi i Shtetit.

Neni 3
Baza ligjore

Baza ligjore e késaj Marréveshje éshté ligji nr. 45/2015 “Peér té drejtén e Informimit pér
dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit t¢ Republikés Popullore Socialiste té Shqipérise”, neni 17 i
Rregullores “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e
Ish-Sigurimit té Shtetit”, miratuar me Vendimin nr.21, dat& 09.05.2017 t& Autoritetit dhe ligji nr.
9386, daté 4.5.2005 “Pér Muzeté”, Ligji nr.9048, daté 07.04.2003 “Pér Trashégiminé kulturore”,
i ndryshuar , Vendimi Nr. 208, dat& 15.03.2017 i Késhillit t& Ministrave “Pér krijimin e Muzeut
Kombétar “Gjethi”.

Neni 4
T& drejta dhe detyrimet e paléve

Né pérmbushje t& késaj marréveshjeje, MKGJ-ja dhe AIDSSH-ja kané té drejta dhe detyrime, dhe
angazhohen t€ bashképunojné né fushat e tyre t& kompetencés dhe t& misioneve té tyre si mé
poshté:
a. grumbullimin e t€ dhénave, dokumenteve dhe déshmive pér njohjen e veprimtarisé sé&
organeve dhe té strukturave t& Sigurimit t& Shtetit, t& formave t& persekutimit dhe formave
t€ rezistencés kundér tyre, si dhe t& t& gjitha veprimtarive, q& kané guar né dhunimin e t&
drejtave e té lirive themelore t&€ njeriut né vitet e regjimit komunist;
b. grumbullimin e t& dhénave dhe dokumentacionit arkivor té& ish-Sigurimit t& Shtetit;

c. t€ bashkérendojné punén kryerjen e studimeve shkencore pér rolin dhe funksionin e ish-
Sigurimit n€ shtet dhe n€ shoqgri, dhe pér format e ndryshme t& shfaqjes dhe ekzistencés
s€ opozit€s dhe kryengritjes ndaj regjimit komunist me géllim rishqyrtimin historik té&
veprimtaris€ s€ ish-Sigurimit t& Shtetit;

d. ofrimin e ndihmés studiuesve t& institucioneve respektive, q& déshirojné t& béjné kérkime
shkencore né fushat respektive qé ato mbulojné sipas ligjit;

e. shkémbimin e vazhdueshém t& kopjeve té periodikéve qé botohen nga dy institucionet,
materialet shkencore dhe informative me qéllim promovimin e vlerave historike, né
pérputhje me interesat e paléve dhe duke respektuar legjislacionin né fuqi.

f. organizimin e aktiviteteve t& pérbashkéta qé kané né fokus té tyre krimet e komunizmit né
Shqipéri dhe pérudhén q& ka funksionuar ish-Sigurimit i Shtetit me qéllim njohjen dhe
edukimin e publikimit me historiné e tij.



p—

t& marrin pjesé né takime t& organizuara nga secila palé, pér ¢éshtje q& jané objekt i késaj
marréveshje. '

t& b&jné t€ disponueshém kundrejt kérkesave dokumente dhe materiale arkivore qé i
pérkasin periudhés s&¢ komunizmit me fokus veprimtaring e sigurimit t& shtetit dhe gé i
nevojiten secilés palé né funksion t& veprimtarisé s& punés pérkatése né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér arkivat;

t& bashkérendojné punén pér edukimin qytetar népérmjet garantimit t& mundésive pér
shqyrtimin e dokumenteve t& organeve t& diktaturés komuniste, duke pérfshiré dokumentet
e ish-Sigurimit t& Shtetit t& asaj periudhe;

t€ organizojné, hapin ose shkémbejné ekspozita q& kané si bazé pasuriné dokumentare apo
kulturore né fushat respektive qé& dy institucionet mbulojné sipas ligjit;

t& organizojné konferenca, takime, workshope pér t& nxitur ndérgjegjésimin e t& gjithé
atyre g€ u jané pé€rpunuar/ruajtur t&€ dhénat nga ish-Sigurimit i Shtetit, gjaté periudhés sé
dikaturés komuniste, me géllimin krijimin e njé kulture gjithépérfshirése pér njohjen e
dokumentacionit arkivor t& késaj periudhe.

Neni 5
Koordinimi ndérmjet paléve

. N& zbatim t€ késaj Marréveshje, AIDSSH dhe MKGJ do t& caktojné nga njé person

kontakti.

Personat e kontaktit do t& mbajné takime ndérmjet tyre né varési t& nevojés pér marrje dhe
dhénie t€ informacioni dhe do t& informojné titullarin e institucionit né lidhje me zbatimin
e ké&saj Marréveshje.

Komunikimi mes paléve do t& jeté n& formé zyrtare shkresore, duke mos pérjashtuar format
me t& shpejta t&€ komunikimit elektronik.

Palét do t& njoftojné reciprokisht né rast se ndryshohet personi i kontaktit.

Neni 6
Pérmirésimet, Ndryshimet, Shtesat

Palét mund t€ b&jné pérmirésime, ndryshime dhe/apo shtesa né kété Marréveshje, bazuar
né€ pélqimin e ndérsjellé té tyre.

Gdo pérmirésim, ndryshim dhe/apo shtesé do t& béhet vetém me shkrim nga titullarét e
AIDSSH dhe MKGJ, apo nga persona t& autorizuar prej tyre dhe do t& hyjné né fuqi pas
nénshkrimit t& tyre.

Neni 7
Mirébesimi

AIDSSH-ja dhe MKGJ-ja do t& respektojné parimin e mirébesimit t& ndérsjellé.

Palét duhet t€ mbajné né mirébesim dhe t& pérdorin sipas fushés s& veprimit t& gjitha
dokumentet, t&€ dhénat dhe informacionet e tjera t& shkémbyera prej tyre né lidhje me kétg
Marréveshje.



3. Vé&shtirésité e paparashikuara, mosmarréveshjet ose mospajtimet qé rezultojné nga zbatimi
1 késaj marréveshje bashképunimi do t& zgjidhjen népérmjet bisedave né mirébesim, me
negociata midis Paléve.

Neni 8
Afati i marréveshjes

Kjo Marréveshje do t& lidhet pér njé kohézgjatje t& pacaktuar.

. Marréveshja mund t€ pérfundojé nga secila Palé népérmjet dérgimit t& nj& njoftimi me
shkrim Palés tjetér, (t& paktén njé muaj pérpara).

3. NE rast t& pérfundimit t& késaj Marréveshje, palét do t’u pérmbahen detyrimeve qé rrjedhin

nga kjo Marréveshje, pérsa i pérket informacionit t¢ shkémbyer pérpara datés sé

pérfundimit t€ saj.
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Neni 9
Neénshkrimi dhe hyrja né fuqi

Kjo Marréveshje hyn né fuqi ditén e nénshkrimit té saj.
. Marréveshja &shté hartuar né Tirang, n& katér kopje origjinale, dy prej té cilave depozitohen
né Autoritetin pér Informimin mbi Dokumentet e ish Sigurimit té Shtetit dhe dy t&
tjera né depozitohen né Muzeun Kombétar "Gjethi".

N —

Pér Pér
Autoritetin pér Informimin mbi Muzeun Kombétar
Dokumentet e ish Sigurimit té Shtetit “Gjethi”
Gentiana SULA Etleva DEMOLLARI

Ve DREJTORE
/




